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En stærk kommune, der vil fællesskab og udvikling  
Budgetaftalen for 2026-2029 er indgået mellem Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Det Konservative 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Moderaterne, Venstre, Enhedslisten, Danmarksdemokraterne og Ny 
Holbæk. 

Vi bor i en kommune, der udvikler sig markant i disse år. Holbæk Kommune har i mange år været kende-
tegnet ved, at borgerne har haft en lavere indkomst og mere brug for hjælp fra kommunen end landsgen-
nemsnittet. Vi er nu der, hvor vi i økonomisk forstand kan kalde os en gennemsnitskommune. Det er 
positivt, men vi skal ikke stoppe her. Vi skal bygge videre på den positive udvikling. 

Vi har økonomisk styrket alle de store velfærdsområder til gavn for børnene, de ældre og alle dem midt 
imellem. Vi tiltrækker mange nye borgere, vi har et levende erhvervsliv, der skaber arbejdspladser, vi har 
et kulturliv, der skaber fællesskab og livskvalitet, og vi er i færd med at nedbringe vores klimaaftryk og 
skabe bedre og mere varieret natur i kommunen.  

Det har vi mulighed for at gøre, fordi vi har et stærkt økonomisk fundament og en velfungerende og ef-
fektiv organisation. Vi har en solid kassebeholdning, vi afdrager på vores gæld, og siden 2021 har vi øget 
vores serviceramme med mere end 200 mio. kr. 

Budgettet for 2026-2029 afspejler vores ambition om at gøre Holbæk Kommune til et endnu bedre sted 
at leve og bo, hvilket flugter med ”Kommunalbestyrelsens arbejdsprogram 2024+”. 

Vi vil være en kommune, hvor børnene får de bedste rammer for at vokse op og udvikle sig. Vi vil være en 
kommune, der tager sig godt af de borgere, der ikke har en nem vej igennem livet.  

Vi vil være en kommune, hvor land og by hænger sammen med plads til lokalområdernes særkender og 
forskellighed, kort sagt Holbæk Kommune skal være et godt sted at være for borgere, virksomheder og 
medarbejdere. 

I budgettet for 2026-2029 bruger vi flere penge på service og fortsætter med at renovere og nybygge sko-
ler, børnehuse og plejecentre. Sportsbyen vokser sig større, fritidsaktiviteter i lokalområderne styrkes, 
og når Kalundborg-motorvejen bliver udbygget, har vi afsat penge til vestvendte tilkørselsramper ved 
Knabstrup.  

For at finansiere alle disse aktiviteter, kommer vi til at trække penge op af vores kommunekasse de kom-
mende år. Det kan vi gøre, fordi vi har mange penge i kassen – og de skal ikke ligge og samle støv: de skal 
bidrage til udviklingen. 

Samtidig må vi erkende, at vi lever i en usikker tid med et markant trusselsbillede, vi som kommune skal 
tage bestik af og handle på. Det budgetmæssige fokus på fremdrift og udvikling er derfor også balanceret 
med et fokus på forsigtighed og rettidig omhu, så vi økonomisk, styringsmæssigt og organisatorisk står 
bedst muligt rustet til at imødegå, hvad der måtte ramme os udefra.  

Også derfor skal vi fokusere endnu mere på, at vi får den maksimale værdi ud af vores penge. Vi får bedre 
og bedre mulighed for at bruge data, og det skal øge vores viden om, hvilke indsatser og metoder der har 
den bedste effekt. Så vi bruger pengene på det rigtige til gavn for borgerne. 

Vi kan ikke regne med, at pengene kommer af sig selv de kommende år. Hvis vi vil være sikre på at have 
penge til at prioritere forbedringer af velfærden, skal vi selv tilvejebringe det økonomiske råderum.  
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Det vil vi fortsat gøre ved at arbejde langsigtet og strategisk med den måde, vi er kommune på, så vi 
skaber udvikling gennem forandring og i mindre grad gennem besparelser. 

 

Investering i de mindste børn 
Vi sætter en tydelig retning med dette års budget ved at investere i de mindste børn og prioritere kvalite-
ten i vores dagtilbud.  

Vi tilpasser vores måde at beregne minimumsnormeringer på og tilfører 1,5 mio. kr. fra 2026 til det. Og 
vi tilfører oveni 3,8 mio. kr. fra 2026 og frem, så ressourcepædagogerne ikke længere indgår i normerin-
gen. Det er et klart valg om at styrke nærværet og voksenkontakten i hverdagen. Midlerne kommer oven 
i de 14 mio. kr., vi forventer at modtage til minimumsnormeringer gennem finansloven for 2026. Med de 
ekstra midler opnår vi reelle minimumsnormeringer.  

Vi har et særligt fokus på de børn, der har brug for en ekstra hånd i ryggen på småbørnsområdet. Vi er 
derfor i gang med at etablere plus-pladser (mindre grupper) til børn i alderen 3-5 år. Vi afsætter fra 2026 
og frem yderligere 1,5 mio. kr. til området, så der også kan etableres plus-pladser til børn i alderen 0-2 
år i de tre dagtilbudsområder.  

Vi vil derudover sikre bedre uddannet personale ved at bruge vores andel af den nationale opkvalifice-
ringspulje, som svarer til ca. 1,4 mio.kr. årligt frem til 2030. Vi vil med midlerne kunne opkvalificere ca. 
4 flere pædagoger om året. Opkvalificeringen vil ske i et tæt samarbejde med Holbæk som uddannel-
sesby (HUSC) og pædagoguddannelsen.  

Samtidig ønsker vi at gøre det lettere at være forældre i Holbæk Kommune. Forældreundersøgelsen fra 
2025 pegede på, at forældrene først og fremmest ønsker institutioner, der har åbent, når familierne har 
brug for det. Det har vi lyttet til, og vi vil fortsætte arbejdet med at skabe større fleksibilitet for børnefa-
milierne.  

I 2025 fjernede vi to lukkedage før påske, og med dette budget fjerner vi den sidste lukkedag inden påske. 
Vi afsætter 0,75 mio. kr. fra 2026 og frem til dette formål.  

Samlet set bliver vores småbørnsområde løftet med op mod 23 mio. kr. årligt fra 2026 og frem. 

God kvalitet skal leveres i gode fysiske rammer. Med dette års budget forsætter vi med at investere i 
daginstitutioner ved at færdiggøre de igangværende renoveringer og igangsætte opførelsen af en ny dag-
institution i Tølløse. Derudover skal der arbejdes på at tilvejebringe flere dagtilbudspladser i Vipperød 
og Mørkøv.  

 

Styrkelse af folkeskoleområdet  
Vi vil fortsat investere i vores folkeskole. Vi afsætter 5,7 mio. kr. fra 2026 og frem til to-voksne-ordninger. 
Midlerne skal som udgangspunkt anvendes i indskolingen i fagene dansk, matematik og engelsk. Hvis 
den enkelte skole vurderer, at et andet klassetrin vil have bedre gavn af flere voksne i de pågældende 
fag, kan skolen vælge at allokere midlerne til dette klassetrin.  

Vi afsætter derudover en pulje på 1 mio. kr. fra 2026 og frem til styrkelse af to-sprogindsatsen på kom-
munens to byskoler Bjergmarkskolen og Absalon. Indsatsen er et led i at styrke elevernes trivsel, læring 
og livsmuligheder og en investering i fællesskab og samfund.   
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Bjergmarkskolen er kommunens største folkeskole. Med dette års budget fastholder vi, at skolen skal 
renoveres over de næste år. Ambitionen er, at vi får en flot skole, der værner om den særlige placering, 
arkitektur og ånd.  

Flere af folkeskolernes faglokaler er nedslidte. Vi afsætter derfor 11 mio. kr. over de kommende år til at 
renovere faglokaler på folkeskolerne.  

Vi vil arbejde for en tættere kobling mellem skole, SFO og foreningslivet. Det vil vi gøre ved at skabe ram-
mer, hvor fritids- og foreningsaktiviteter i højere grad tænkes ind i skoledagen og SFO’ens tilbud. Vores 
mål er, at alle børn, særligt dem der har brug for en ekstra håndsrækning, oplever en mere sammen-
hængende hverdag, hvor de både kan lære, lege og deltage i meningsfulde fællesskaber. På den måde 
styrker vi både børns sociale liv, deres muligheder for at prøve kræfter med nye aktiviteter og deres ad-
gang til stærke lokale foreningsfællesskaber. Det afsætter vi 1,25 mio. kr. til fra 2026 og frem. 

 

Kultur og fritid binder os sammen 
Kultur- og fritidstilbud er med til at forme vores identitet og forbinde os. Vi vil skabe flere stedbundne 
tilbud - i første omgang i Jyderup - der sikrer, at alle børn og unge oplever at blive en del af et fællesskab. 
Vi har et særligt fokus på de børn og unge, der i dag ikke naturligt er en del af kultur og fritidstilbud. Dem 
vil vi gerne nå ud til. Det gør vi med en videreudvikling af vores eksisterende tilbud og etablering af nye 
tilbud. Det drejer sig bl.a. om UngHavn, Haver til Maver, Klimasejlads, Holbæks Grønne Lunge og Kystliv. 
Det afsætter vi i alt 2 mio. kr. til fra 2026 og frem.  

Vi vil derudover lave en samarbejdsaftale med Lucerna med ambitionen om at gøre deres målgruppe 
endnu bredere. Vi afsætter 0,25 mio. kr. til samarbejdsaftalen fra 2026 og frem. 

Vi vil skabe mulighed for at tiltrække store landsdækkende events til Holbæk Kommune. Vi afsætter 2 
mio. kr. årligt til dette fra 2026 og frem. Midlerne kan puljes, så de alle anvendes til en stor event i et 
enkelt år, hvis muligheden er der, og kommunens budgetoverholdelse tillader det. 

Holbæk Kommune er vært for eventen ”Verdens Vildeste Brobyggere” i 2026, som er en kæmpe uddan-
nelsesmesse, brobygningskonkurrence og skoleindsats. Formålet er at inspirere børn og unge til at blive 
en del af byggeriet og industrien. Der anvendes 0,5 mio. kr. i 2026 af midlerne til events til medfinansie-
ring af ”Verdens Vildeste Brobyggere”. Vi ønsker med denne satsning at sætte endnu mere fokus på alle 
de dygtige, unge håndværkere, der uddanner sig i Holbæk Kommune. 

Vi vil afdække, om vi i et af budgetårene kan afholde et unge klimafolkemøde på Orø.  

Partierne bag aftalen er tillige enige om at arbejde for at etablere et kultur- og iværksætterhus. 

 

Nemmere at være frivillig 

Det skal være nemmere at være frivillig i Holbæk Kommune. Vi vil være endnu bedre til at fremme frivil-
lighed og til at inddrage civilsamfundet, og forbedre både rammer og vilkår for de mange ildsjæle, vi har 
rundt omkring i hele vores kommune. Vi afsætter 1 mio. kr. årligt under Udvalget for Kultur og Fritid, som 
skal udmøntes, når vi i starten af 2026, har undersøgt, hvad de frivillige og civilsamfundets organisatio-
ner efterspørger.  
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Forebyggelse og fællesskab for de ældre   

En tidlig forebyggende indsats for ældre borgere i kommunen gør en forskel. Vi vil derfor styrke denne 
indsats ved at afsætte 0,8 mio. kr. fra 2026 og frem. Indsatserne kan bl.a. etableres i samarbejde med 
seniorrådet, frivillige og de aktive centre. 

Styrket samarbejde om klima og natur 
Vi vil bygge videre på samarbejdet med de mange gode kræfter, der er involveret i at realisere den grønne 
trepart og i Naturpark Åmosen. 

I de kommende år vil vi omsætte omlægningsplanen fra den grønne trepart sammen med parterne, så 
vi sikrer en langsigtet omlægning af arealerne i kommunen og fremmer natur, biodiversitet, vandmiljø 
og rent drikkevand. 

Vi vil i 2026 sammen med Sorø Kommune og Kalundborg Kommune videreudvikle Naturpark Åmosen. 

 

Alle skal have en chance 
Vi prioriterer igen i 2026 socialområdet for at styrke indsatsen over for vores mest sårbare børn, unge og 
voksne og sikre dem en god opvækst og et godt liv. Vi anerkender den store indsats som socialområdet 
har gennemført de seneste år for at skabe balance mellem økonomi og fremdrift. Der er dog fortsat be-
hov for at styrke området. Derfor tilfører vi voksenspecialområdet 23 mio. kr. og børnespecialområdet 
10 mio. kr. fra 2026 og frem. Vi styrker vores børnesagsbehandling ved at tilføre 3 mio. kr. årligt til flere 
medarbejdere på området.   

En god tandpleje er afgørende for børn og unges sundhed, velvære og generelle trivsel, og vi styrker der-
for tandplejen med 2 mio.kr. fra 2026 og frem. 

Vi vil fastholde TUBA, som bistår unge op til 25 år fra familier med misbrug af alkohol eller stoffer. Vi 
afsætter 0,3 mio.  kr. fra 2026 og frem til denne indsats. I tilfælde af, at TUBA får økonomi gennem fi-
nansloven, er aftalepartierne enige om, at Socialudvalget fordeler de 0,3 mio. kr. til andre sociale ind-
satser.  

Vi afsætter desuden 0,25 mio. kr. fra 2026 til i samarbejde med private aktører at oprette en ungdoms-
modtagelse.  

Fra 2026 tilfører vi 0,5 mio. kr. årligt til at videreføre vejledningstelefonen (også kaldet akuttelefonen), 
så borgere med psykiske lidelser fortsat har adgang til hurtig hjælp. 

Vi ønsker at sikre børns trivsel samt sund tilknytning mellem barn og forældre og sikre det bedst mulige 
forældreskab. Samspillet mellem forældre og barn, og den tilknytning der bygges op, er afgørende for 
barnets udvikling. Der afsættes 0,8 mio. kr. til en styrkelse af ”En God Start” som er et forebyggende 
tilbud til familier der under graviditet, fødsel og i tiden efter har behov for en særlig og udvidet indsats i 
Sundhedsplejen. 

 

Et blomstrende erhvervsliv – lokale arbejdspladser og styrket erhvervsvenlighed 
Vores erhvervsudvikling skal op i gear. Vi skal have erhvervspolitikken ud at leve, og vi skal samtidig 
styrke vores erhvervsvenlighed, så vi kan levere en mere imødekommende betjening af erhvervslivet.  
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Partierne er enige om at indføre en taskforce, der skal sikre hurtig og smidig sagsgang og højere service-
niveau, når virksomheder henvender sig. Derfor opretter vi et fast-track for nye og eksisterende virksom-
heder, så de oplever en styrket dialog med kommunen og en enkel og tilgængelig adgang til myndigheds-
behandlingen. Vi afsætter 1 mio. kr. årligt hertil fra og med 2026. 

I perioder, hvor der er travlt med byggesagsbehandlingen eller med udarbejdelsen af lokalplaner, skal 
nogle af opgaverne varetages eksternt. Dette greb skal bruges til at overholde servicemålene for bygge-
sager og levere flere lokalplaner for derigennem at fremme den positive udvikling kommunen er inde i.  

 

Dialog med lokalområderne 
Vi vil udvikle alle lokalområder i kommunen i samarbejde med borgere, virksomheder, foreninger og ild-
sjæle. Vi er stolte af forskelligheden blandt lokalområderne og de mange ressourcer de har.  

Vi vil som kommunalbestyrelse gerne være i tættere og løbende dialog med borgerne gennem de for-
skellige lokalfora i kommunen. Vi vil derfor stille os til rådighed for to gange om året at deltage i møder i 
hvert lokalforum.  

Derudover vil vi gerne understøtte en dialog på tværs af flere lokalområder, præcis hvordan den model 
skal være, vil vi udforme sammen med repræsentanter for lokalforaer i 2026. 

Det er samtidig afgørende, at lokalfora altid høres i arbejdet med lokalplaner og i forbindelse med revi-
sion af kommuneplanen.  

 

Trivsel og fremmøde – en stærkere organisation 
Trivselsmålingen fra 2024 viser, at de ansatte trives i kommunen. Det skal vi fastholde og derigennem 
blive ved med at have en organisation med attraktive arbejdspladser.  

Sygefraværet er dog alt for højt. Det har vi sat flere initiativer i gang for at nedbringe, og det skal vi lykkes 
med, både af hensyn til de medarbejdere, der er syge, men også af hensyn til dem, der skal løbe hurti-
gere og løse flere opgaver, når deres kolleger er fraværende.  

For at styrke trivslen og øge fremmødet genindføres fuld sygedagpengerefusion fra og med 2026, så der 
ikke længere tilbageholdes en andel af refusionen ved langtidssygdom. Kommunens arbejdspladser in-
vesterer i fællesskab 2,5 mio. kr. årligt til indsatser for at fastholde og forbedre arbejdsmiljøet samt øge 
fremmødet. Investeringen fastlægges og udmøntes af hovedudvalget. Herudover bidrager kommunens 
arbejdspladser med 5 mio. kr. til finansieringen af genindførelsen af den fulde sygedagpengerefusion via 
et højere fremmøde. De 5 mio. kr. svarer til at kommunens arbejdspladser samlet set skal nedbringe 
sygefraværet med 0,25 procentpoint. 

 

Mere digital udvikling 
Vi skal sikre, at vi som kommune får mest mulig gavn af den digitale udvikling. For at vi på alle relevante 
velfærdsområder kan komme hurtigere ombord i at tage nye teknologier i brug - f.eks.  robotter og kunstig 
intelligens - afsætter vi fra 2026 og frem 2 mio. kr. til digital udvikling. 



6 
 

 

Forsigtighed i en usikker tid 
Vi lever i en usikker tid, hvor trusselsbilledet har mange facetter. Vi skal være forberedte på, at forskel-
lige dele af vores infrastruktur kan blive sat ud af kraft. Derfor har vi afsat 2 mio. kr. i 2026 og 1 mio. kr. i 
2027 til etablering af tredages nødforsyning på de kommunale institutioner, hvor vi har borgere boende. 
Derudover har vi afsat 2 mio. kr. fra 2026 og frem til cybersikkerhed. Midlerne kommer oveni de 2 mio. 
kr., vi fra 2026 får fra staten til samme område. 

En række kommunale opgaveområder står midt i reformer, der vil ændre kommunerne markant over de 
kommende år. Opgaver vil falde bort, og andre opgaver skal fremover løses på regionalt niveau. For at 
sikre de nødvendige ressourcer til at håndtere de mange forandringer afsætter vi fra 2026 og frem 2 mio. 
kr. til styrkelse af kommunens udviklingstiltag. 

Med beskæftigelsesreformen skal vi have et særligt blik på, at vi i omlægningen af vores indsatser også 
fremover tager hånd om de borgere, der er længst fra arbejdsmarkedet. Vi vil derfor inden udgangen af 
2025 tage stilling til, hvordan det skal ske inden for budgetrammen. 

Sundhedsreformen kan, når den træder i kraft i 2027, indebærer et økonomisk tab for Holbæk Kom-
mune. Vi vil i første halvdel af 2026 belyse dette og om nødvendigt håndtere det, så vi fastholder det 
nuværende serviceniveau på området.  

Usikre tider indebærer en risiko for, at kommunens økonomi skal kunne absorbere uforudsete økono-
miske stød. Derfor øger vi fra 2026 og frem den såkaldte bufferpulje med 7 mio. kr. til 15 mio. kr. Det 
skal understøtte, at vi ikke i løbet af året skal foretage pludselige økonomiske opbremsninger i den ser-
vice, vi kan levere. 
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Oversigt over ændringer til budgetforslaget, drift
Mio. kr. 2026 2027 2028 2029

Dagtilbud 6,050 6,050 6,050 6,050

Ressourcepædagoger tages ud af normeringen 3,800 3,800 3,800 3,800

Fjernelse af alle lukkedag før påske 0,750 0,750 0,750 0,750

Pluspladser til vuggestuebørn 1,500 1,500 1,500 1,500

Skoler 7,950 7,950 7,950 7,950

To-voksne i indskolingen i dansk, matematik og engelsk 5,700 5,700 5,700 5,700

To-sprogindsatsen på Bjergmarksskolen og Absalon 1,000 1,000 1,000 1,000

Flere fritids- og foreningsaktiviteter i SFO'erne 1,250 1,250 1,250 1,250

Børnespecialområdet 1,350 1,350 1,350 1,350

Fastholdelse af Tuba 0,300 0,300 0,300 0,300

Styrkelse af "En god start" 0,800 0,800 0,800 0,800

Etablering af ungdomsmodtagelse 0,250 0,250 0,250 0,250

Voksenspecialområdet 0,500 0,500 0,500 0,500

Videreførelse af vejledningstelefonen (akuttelefonen) 0,500 0,500 0,500 0,500

Kultur- og fritidsområdet 5,250 5,250 5,250 5,250

Bedre trivsel for børn og unge i fritiden 2,000 2,000 2,000 2,000

Samarbejdsaftale med Lucerna 0,250 0,250 0,250 0,250

Bedre vilkår for frivillige 1,000 1,000 1,000 1,000

Midler til store landsdækkende events 2,000 2,000 2,000 2,000

Ældreområdet 0,800 0,800 0,800 0,800

Styrkelse af en tidlig forebyggende indsats for ældre 0,800 0,800 0,800 0,800

Erhverv 1,000 1,000 1,000 1,000

Oprettelse af fast-track for virksomheder 1,000 1,000 1,000 1,000

Den samlede organisationen 7,500 7,500 7,500 7,500

Genindførelse af fuld sygedagpengerefusion 15,000 15,000 15,000 15,000

Kommunens arbejdspladser investerer i arbejdsmiljø og fremmøde -2,500 -2,500 -2,500 -2,500

Kommunens arbejdspladser bidrager til at genindføre fuld 
sygedagpengerefusion via et højere fremmøde

-5,000 -5,000 -5,000 -5,000

I alt 30,400 30,400 30,400 30,400
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Vi passer på det, vi har 
Vi bruger de kommende år omkring 300 mio. kr. til at renovere vores velfærdsinstitutioner, såsom dag-
institutioner, skoler, plejecentre og kultur- og fritidsfaciliteter. 

Som led i renoveringen af vores bygninger, sikrer vi tilgængeligheden til dem. Vi afsætter i 2026 blandt 
andet 0,25 mio. kr. til at give vores medborgere med handicap mulighed for at bade ved Søbadet Vene-
dig. 

Når vi renoverer vores bygninger, sætter vi solceller op på dem, hvor det er muligt. Hvis anlægsbudgettet 
begrænser kommunen, afsøger vi om det skal ske som et OPP for at fremme den grønne omstilling. 

 

Bedre forhold for de ældre  
Der skal etableres flere plejehjem i kommunen. Vi går i 2027 i gang med at etablere yderligere et nyt 
plejehjem i samarbejde med seniorrådet. Vi vil allerede i løbet af 2026 fastlægge, hvor mange flere ple-
jehjem, vi skal etablere de kommende år. Vi vil tillige undersøge perspektiverne i den nye ældrelov ved-
rørende etablering af lokalplejehjem. 

Mange ældre træner jævnligt i de aktive centre i kommunen, f.eks. når de er færdigbehandlede i sund-
hedscentret. Men træningsredskaberne er nedslidte og står til udskiftning. Derfor afsætter vi 0,9 mio. 
kr. i 2026 til udskiftning af træningsredskaber på 10 aktive centre som led i renoveringen af bygninger. 
Nye redskaber vil betyde, at sundhedscentret kan henvise flere til egen træning og samtidig styrke fæl-
lesskaberne i de aktive centre. 

 

Legepladser 
Vi renoverer i 2026 og 2027 fem offentlige legepladser for 1 mio. kr. hvert af årene, herunder legepladsen 
i byparken i Tølløse og legepladsen ”Svampebyen” i Undløse. 

Vi fortsætter med at renovere legepladser for de mindste i dagtilbud og skoler. Vi afsætter for 1,5 mio. 
kr. årligt. til dette. 

 

Veje, fortove og stier mv. 
Vi bruger de kommende år i runde tal 100 mio. kr. på at passe på vores, veje, fortove og stier mv. 

Fortovene på Tølløsevej mellem Kvarmløsevej og Hjortholmvej renoveres i 2026. Renoveringen sker i 
dialog med lokalforum. 

 

Bedre kultur- og idrætsfaciliter i hele kommunen 
I Svinninge arbejder lokale kræfter sammen med kommunen om bedre faciliteter til idrætten. Vi afsæt-
ter yderligere 2 mio. kr. til udbygning af klubfaciliteterne i Svinninge Sportscenter og etablering af et sta-
dionhus ved boldbanerne i 2026.  

Også i Jyderup arbejder lokale kræfter sammen med kommunen om bedre idrætsfaciliteter. Vi løfter 
derfor kommunens tilskud til en kunstgræsbane med 2 mio. kr. i 2026 til samlet 7 mio. kr.  
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Vi etablerer skaterbane på havnen i 2026. Beløbet hertil på 0,25 mio. kr.  finansieres af midlerne til med-
finansiering af kultur- og idrætsfaciliteter under Udvalget for Kultur og Fritid. 

For at give de lokale kræfter længere tid til at skaffe deres del af finansieringen af halprojektet i Jernløse 
skubbes 3 mio. kr. af kommunens anlægstilskud fra 2026 til 2027. Såfremt finansieringen skaffes tidli-
gere, fremrykker kommunen sit anlægstilskud igen i løbet af 2026. 

Vi påbegynder udviklingen af byggefelt D i Holbæk Sportsby i 2026. Vi har afsat 14,5 mio. kr. til det. Vi vil 
starte med at medfinansiere padelfaciliteter med op til 10 mio. kr. i 2026. Vi vil derudover øremærke 4 
mio. kr. til at omdanne stadionbanen til en kunstgræsbane, hvis der skaffes mindst et tilsvarende beløb 
i ekstern finansiering, og flere hold får mulighed for at bruge banen. 

 

Biodiversitet og bæredygtighed 
Vi har allerede taget hul på at omsætte vores biodiversitetsstrategi. Det vil vi fortsætte med de næste 
mange år. For at fremme dette øger vi puljen med 1 mio. kr. til 3 mio. kr. i alt fra 2026 og frem. 

I de kommende år vil vi særligt prioritere vores indsatser og midler til at få vandet tilbage i landskabet, 
fordi vand skaber liv. Det vil vi gøre ved at fritlægge dræn og rørlagte vandløb og etablere vandhuller i 
naturen.  

Derudover vil vi gøre vores byer grønnere, fordi træer og buske gør vores byer renere og mere klimaven-
lige og skaffer levesteder til dyr og insekter. I 2026 opsætter vi vejtræer langs Valdemar Sejrsvej.  

 

Bedre byrum i de større byer 
Vores byrum skal være æstetiske steder, hvor vi mødes, slapper af og handler. Vi har ambitiøse planer 
for vores byrum, og vi har mange samarbejdspartnere, der bidrager til at realisere planerne. 

Vi har allerede afsat 1 mio. kr. til udviklingen af stationsområdet i Jyderup, og vi afsætter 1 mio. kr. i 2026 
og årene frem til at realisere udviklingsplanen for Holbæk Bymidte på en måde der skaber mere liv i 
vores byrum. Partierne er desuden enige om, at der i forbindelse med kommende års budgetlægning 
skal afsættes flere penge til udvikling af Holbæk bymidte. 

Vi har tidligere afsat 1 mio. kr. til udviklingen af centerområdet i Tølløse. For at gøre det muligt for de 
lokale kræfter i Tølløse at søge statslige fonde øger kommunen sit bidrag med 0,8 mio. kr. i 2026, mod 
at de lokale kræfter rejser 0,2 mio. kr.  
 

Mindre trængsel og bedre infrastruktur 
Der er i årene 2026-2029 afsat over 100 mio. kr. til at nedbringe trængslen i Holbæk by, styrke den kol-
lektive transport og binde kommunen bedre sammen. 

Vi forbedrer trafikforholdene og fremkommeligheden i Holbæk by ved Omfartsvejen, ved Stenhusvej og 
ved Valdemar Sejrsvej/Skagerakvej. Vi forbedrer forholdene for busserne ved stationen i Holbæk by.  

Kalundborgmotorvejen færdiggøres de kommende år. Det har en række afledede trafikale virkninger for 
kommunen. Vi binder kommunen bedre sammen ved at etablere vestvendte rammer ved Kalundborg-
motorvejen ved Knabstrup. Partierne er enige om, det er urimeligt, at kommunen skal dække udgifterne 
i stedet for staten, og vil derfor søge en anden finansiering af projektet. 
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Partierne er derudover opmærksomme på, at der ved færdiggørelsen af kalundborgmotorvejen vil 
komme trafikale udfordringer i Jyderup, som skal prioriteres og håndteres.  

Derudover fortsætter med at forbedre trafiksikkerheden, især for de bløde trafikanter i hele kommunen. 

I 2026 etablerer vi cykelsti fra Smidstrup til vores nabokommune Lejre. Inden udgangen af 2030 vil vi 
forsøge at etablere den anden side af cykelstien mellem Søstrup og Megacentret. 

Vi vil i 2026 lave en langsigtet infrastrukturplan, hvor vi tager hånd om de trafikale udfordringer, der føl-
ger af, at vi bliver flere borgere og virksomheder i kommunen. Med planen vil vi styrke fremkommelighe-
den, sikkerheden og den kollektive transport. Som led i planen skal det afdækkes, om der skal laves en 
vej fra Gl. Ringstedvej til Holbæk Sportsby, om nogle af de store indfaldsveje skal omlægges og udvides, 
og hvor der skal etableres cykelstier. 

 

Boliger - Holbæk Kommune er for alle 

Holbæk Kommune har vokseværk. Der kommer flere borgere til. Sådan er det i dag, og sådan skal det 
også være i fremtiden. Kommunen skal være et godt sted at bo for alle.  

Derfor vil vi også fremover skabe muligheder for forskellige typer af private boliger og opførelse af al-
mene boliger samt billige boliger i hele kommunen. Det vil vi gøre ved at revidere vores boligpolitik i 
løbet af 2026.  

I 2026 vil vi udpege to placeringer til seks skæve boliger hvert sted for at sikre boliger til hjemløse og 
særligt udsatte grupper, som har svært ved at indpasse sig eller ikke magter at bo i et traditionelt bolig-
miljø. Den ene placering skal være i Holbæk by, og den anden placering skal være i en af de større byer 
– Jyderup, Svinninge eller Tølløse. De 12 skæve boliger skal være etableret inden sommeren 2028. 
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Oversigt over ændringer til budgetforslaget, anlæg

  

Mio. kr. 2026 2027 2028 2029

Udvalget for Klima, Miljø og Natur 1,0 1,0 1,0 1,0
Pulje til bæredygtighed og biodiversitetsstrategi 1,0 1,0 1,0 1,0

Udvalget for Plan, Bolig og Lokal udvikling -2,0 -4,0 -1,0 -1,0
Cykelsti ved Smidstrup 6,5
Cykelsti mellem Søstrup og Megacentret 3,0
Udvikling af byrum i Holbæk, Tølløse og Jyderup 1,8 1,0 1,0 1,0
Asfaltrammeaftale -5,0
Veje, fortove og stier -2,0 -5,0
Pulje til energirenovering -6,8
Pulje til vejbelysning -3,5

Udvalget for Kultur og Fritid 1,0 3,0
Bedre klubfaciliteter og stadionhus i Svinninge 2,0
Kunstgræsbane i Jyderup 2,0
Anlægstilskud til halprojekt i Jernløse -3,0 3,0

I alt 0,0 0,0 0,0 0,0
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Denne aftale er indgået den 22. september 2025. 

 

___________________________________  ___________________________________ 

Christina Krzyrosiak Hansen  Emrah Tuncer  

Socialdemokratiet   Radikale Venstre 

 

___________________________________  ___________________________________ 

Stampe Duus     Jakob Villadsen 

Det Konservative Folkeparti   Socialistisk Folkeparti 

 

___________________________________  ___________________________________  

Ole Hansen     Rasmus Brandstrup Larsen 

Moderaterne     Venstre   

 

___________________________________  ___________________________________ 

Karen Thestrup Clausen    Søren Stavnskær 

Enhedslisten     Danmarksdemokraterne 

 

___________________________________ 

John Harpøth 

Ny Holbæk 

 


